
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “CARTA DA STAMPA E

CARTA IN RISME” PER N. 24 MESI, RINNOVABILE PER MASSIMO

ULTERIORI 24 MESI.

. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER N. 48 MESI: EURO 129.888,60
IVA 22% ESCLUSA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con mail del 07.06.2018 il direttore dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti:

 ha segnalato alla direzione dell’UOC Servizi e logistica che il lotto “fornitura di
carta da stampa e carta in risme" indetto dall'ASST Spedali Civili di Brescia e la gara
”ARCA_2017_056 per l’affidamento della fornitura di carta e cancelleria” erano
andati entrambi deserti;

 ha pertanto richiesto, alla luce di quanto sopra, l’individuazione di almeno n. 5
operatori economici, ove esistenti, oltre l’elenco dei prodotti corredato da specifiche
tecniche e dal fabbisogno presunto del centro stampa dell’ASST, al fine di poter
attivare una procedura negoziata di fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b)
del d.lgs. n. 50/2016;

- con mail del 03.08.2018 la direzione dell’UOC Servizi e logistica:

 ha recepito la richiesta di attivare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 tramite SinTel;

 ha trasmesso all’UOC Politiche e gestione degli acquisti il capitolato speciale
d’appalto con le specifiche tecniche, la tipologia e la quantità dei prodotti per un
fabbisogno complessivo di n. 48 mesi nonché i nominativi di imprese specializzate
da invitare alla procedura di gara per la fornitura in oggetto;

- l’UOC Politiche e gestione degli acquisti ha quindi predisposto tutti gli atti di gara
definitivi, ovvero lettera di invito e capitolato tecnico con relativi allegati;

- con lettera di invito P.G. 0051709 del 05.10.2018, è stato disposto:

1) di esperire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50, per la fornitura di “carta da stampa e carta in risme” per il centro
stampa dell’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, per la durata di n. 24 mesi,
rinnovabile per massimo ulteriori 24 mesi, per un importo presunto di gara pari a €
130.000,00, IVA 22% esclusa, invitando a gara le seguenti imprese specializzate:

1. ERREBIAN S.p.A. di Pomezia (RM)

2. LA TECNICA S.p.A. di Curno (BG)

3. LYRECO ITALIA s.r.l. di Milano

4. AUGUSTO BERNI
di San Lazzaro di Savena

(BO)
5. VALSECCHI CANCELLERIA s.r.l. di Milano

6. LA PITAGORA di Macrelli Gian Carlo di Domagnano (San Marino)

2) di espletare la procedura interamente e unicamente sulla piattaforma telematica di
Regione Lombardia, denominata SinTel, in osservanza alle disposizioni di cui alle
LL.RR. n. 33/2007 e n. 11/2011, della DGR n. X/818 del 25.10.2013 (Determinazioni
in ordine alle linee di indirizzo sugli acquisti delle Aziende sanitarie: attuazione della
l.r. n. 33/2007 e tipologie di procedure escluse dall’obbligo di utilizzo della
piattaforma SinTel), dell’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, e dell’art. 1, comma
13, lett. d) del d.l. n. 95/2012, convertito con modifiche nella l. n. 135/2012;

3) di aggiudicare l’appalto secondo il criterio “del prezzo più basso” ai sensi dell’art. 95
comma 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016, in subordine alla verifica della sua rispondenza ai
requisiti prescritti dalla disciplina di gara;



- dal report definitivo della procedura n. 2450802 del 07.11.2018, elaborato dalla
piattaforma telematica, si evidenzia, tra l’altro che:

a) entro il termine di scadenza, fissato per il giorno 22.10.2018 ore 16.00, è pervenuta
una sola offerta telematica sotto specificata:

Denominazione Protocollo informatico

AUGUSTO BERNI 1539849551673 18.10.18 - h 09.59

b) in data 23.10.2018 il seggio di gara ha proceduto:

 alla verifica della documentazione amministrativa presentata dalla sopra citata
società, ammettendo la stessa alle successive fasi di gara avendo riscontrato la
completezza e la conformità della documentazione prodotta;

 all’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica della ditta
concorrente in gara, prendendo atto delle seguenti quotazioni e della graduatoria
provvisoria, generata automaticamente dalla piattaforma telematica SinTel sulla
scorta dei criteri di valutazione impostati in sede di predisposizione del modello di
procedura:

Denominazione
Importo complessivo Offerta

IVA 22% esclusa

Graduatoria

Economica

AUGUSTO BERNI € 129.888,60 unico offerente

- con note @mail del 23.10.2018 l’UOC Politiche e gestione degli acquisti ha provveduto a
trasmettere al direttore dell’UOC Servizi e logistica la documentazione tecnica ed
economica, scaricata dalla piattaforma SinTel, della ditta concorrente ammessa, per le
inerenti valutazioni di idoneità tecnica ed economica;

- con scritto @mail del 26.10.2018 il direttore dell’UOC Servizi e logistica ha confermato la
completa corrispondenza fra quanto richiesto nella documentazione di gara e quanto
offerto da parte del concorrente, dando dunque, parere favorevole all’aggiudicazione della
procedura in questione all’unico offerente nella suddetta graduatoria economica;

- per quanto sopra esposto, risulta aggiudicataria -in via provvisoria- per la fornitura “carta
da stampa e carta in risme” in argomento, la società AUGUSTO BERNI di San Lazzaro di
Savena (BO), unico offerente, per un importo complessivo pari a €129.888,60 IVA 22%
esclusa;

- il responsabile del procedimento, con nota P.G. n. 58492/18 del 13.11.2018, ha
espressamente dichiarato che:

 attualmente, non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARCA per l’acquisizione dei
beni/servizi, di cui trattasi, come dichiarato dal direttore dell’UOC nella sopra
richiamata nota dell'08.11.2018;

 la fornitura in oggetto non è ricompresa nelle categorie merceologiche di cui al
Decreto del  Presidente del Consiglio dei Ministri dell'11.07.2018, al fine
dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 3 del Decreto legge del
24.04.2014 n. 66 convertito, con modificazioni, della Legge 23.06.2014, n. 89;

- la spesa complessiva presunta di € 79.232,04 IVA 22% compresa, per la fornitura di carta
da stampa e carta in risme per n. 24 mesi (dal 01.11.2018 al 30.10.2020), successivamente
rinnovabile per massimo ulteriori n. 24 mesi, sarà finanziata sull’autorizzazione n. 171-sub
1 “Acquisto carta e stampati centro stampa” e verrà così ripartita:



Anno Importo (IVA 22% inclusa)

2018                    €   6.602,67

2019 € 39.616,02

2020 € 33.013,35

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di prendere atto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando in
epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b, del d.lgs. 18.04.2016 n. 50,
nonché dell’operato dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti, quale risultante dal
report identificativo della procedura n. 2450802 del 07.11.2018, generato dalla
piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul Sistema;

2. di assegnare - per l’effetto - alla società AUGUSTO BERNI S.p.A. di San Lazzaro di
Savena (BO), unico offerente, l’appalto relativo alla fornitura di “carta da stampa e carta
in risme” per il Centro stampa dell’ASST Papa Giovanni XXIII  di Bergamo, per la durata
di n. 24 mesi, rinnovabile per massimo ulteriori 24 mesi, per un importo totale presunto di
€158.464,09 IVA 22% compresa;

3. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto ha
luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso articolo;

- come disposto dall’art. 32, comma 14, del medesimo decreto, il contratto verrà
stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

4. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva presunta di € 79.232,04 IVA 22% compresa,
per la fornitura di cui trattasi per n. 24 mesi (dal 01.11.2018 al 30.10.2020) oggetto del
presente provvedimento, successivamente prorogabile per massimo ulteriori n. 24 mesi,
sarà finanziata sull’autorizzazione n. 171-sub 1 “Acquisto carta e stampati centro stampa”
e verrà così ripartita:

Anno Importo (IVA 22% inclusa)

2018                    €   6.602,67

2019 € 39.616,02

2020 € 33.013,35

5. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti a procedere alla stipula del
relativo contratto con la sopracitata ditta aggiudicataria, con decorrenza  dal 1.11.2018
sino al 31.10.2020, per una spesa presunta complessiva di € 79.232,04 - IVA 22% inclusa,
mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto del comma 14, art.
32 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



6. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il direttore dell’UOC Servizi e logistica.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti EG/lc

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 2092/2016)

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI “CARTA DA STAMPA E CARTA IN RISME” PER

N.24 MESI, RINNOVABILE PER MASSIMO ULTERIORI 24 MESI.

. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA PER N.48 MESI: EURO 129.888,60 IVA 22%
ESCLUSA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 15/11/2018 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

171/2018 1 x € 6.602,67

171/2019 1 x € 39.616,02

171/2020 1 x € 33.013,35

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:

 
Bergamo,15/11/2018                                                                                                         Il   Direttore
 
                                                                                                                                      Dr./Dr.ssa Gamba Enrico
 



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

701240015 Acquisto di carta e stampati 171/2018 1 € 6.602,67

701240015 Acquisto di carta e stampati 171/2019 1 € 39.616,02

701240015 Acquisto di carta e stampati 171/2020 1 € 33.013,35

Bergamo, 19/11/2018 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.2092/2018 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI "CARTA DA STAMPA E CARTA IN RISME" PER N. 24 

MESI, RINNOVABILE PER MASSIMO ULTERIORI 24 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 

PER N. 48 MESI: EURO 129.888,60 IVA 22% ESCLUSA.      
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-11-22T17:23:58+0000


		2018-11-22T17:30:20+0000
	Firma applicativa




